Sciendum secundo, quod licet formaliter intellectus

Lege D. Th. 1. q. 85. ar. 1. ad primũ.

Considera obiectionem factam hic.

Species intelligibiles vnitate in intellectu.

Quomodo comparata & differentia per vnā speciem cognoscantur.

lectus non nisi per vnā speciem vnica intellectio ne intelligat, virtualiter tamen contingit ipsum plures intelligere, secundum quod actus præcedentes virtutem quandam, intellectui ad actum sequentem relinquunt, sicut etiam dicimus quod intendere, & intelligere est actus voluntatis, secundum quod in ea virtus rationis manet.

Cum ergo queritur, cum intellectus intelligit hominem esse album, aut ab equo differre, a quo causatur, & quid sit similitudo comparationis, aut differentia illorum extremorum representatiua.

Dicitur primo, quod illa species non causatur a re extra animam, aut ab eius phantasmate immediate. Nam species immediate a phantasmate causata naturam rei simpliciter, non autem comparationem vnus ad alteram causata representat.

Dicitur secundo, quod est quedam similitudo, quam intellectus per virtutem relinquit in ipso ex consideratione extremorum in seipso causat. Prius enim intelligit verbi gratia hominem. Secundo intelligit equum. Tertio per virtutem quandam relinquit in ipso, ex consideratione hominis, & equi in seipso causat similitudinem, aut conceptum differentia hominis ad equum representatiuum, & hoc vnuerfaliter in omni compositione intellectus reperitur; format enim semper intellectus in seipso similitudinem representatiua propositionis quam intelligit: quæ ad modum inquit D. Thomæ quod intellectus ex præconceptis speciebus generis, & differentia speciei format rationem.

Attendendum autem, quod quandoque etiam contingit, vt intellectus pluribus simul spēsbus actuet, sicut Theologi de scientia infusa, & acquisita dicunt, sed tñc illæ species, vt vna spēs, accipiuntur, in quantum vna est ratio alterius, id est in quantum vna respectu alterius rationem actus & formæ habet, eo quod superioris ordinis sit, aut quauis alia ratione.

Ad rationes in oppositum responderetur. Ad primum quidem dicitur, quod extrema cõparationis cognoscuntur, secundum quod in vna cõparatione vniuntur, & per similitudinem comparationis; vnde cognoscitur per modum vnus, & per consequens argumentum est pro secunda conclusione.

Ad secundum dicitur, quod maior est falsa. Nā licet nulla intellectio aliquid abiciat a substantia intellectus, vna tamen abicit aliam, eo quod secundum aliam in gradu perfecto non compatitur. Nec valet probatio, licet enim nullam habeant oppositio nem adinuicem, vna tamen non compatitur alia, eo quod sunt formæ eiusdem generis, vt potest eandē potentiam respicientes.

Ad tertium dicitur, quod simul cognoscitur conclusio cum præmissis virtualiter, non autem i propria forma, vnde simul cognoscuntur minor, & conclusio per modum vnus, in quantum vna in altera virtualiter continetur.

Ad quartum dicitur, quod visus simul videt albedinem chartæ, & nigredinem litteræ per modum vnus, eo quod videt illa per vnā speciem: ab illa enim albedine, & nigredine causatur vna similitudo albedinis, & nigredinis representatiua,

quia cum species recepta in oculo sit ad extensionem organi extensa, non inconuenit secundum vnā sui partem esse representatiua albedinis, & secundum aliam nigredinis.

Ad quantum dicitur primo, quod phantasma non est sufficiens mouere intellectum, nisi sit in actu perfecto, hoc est, nisi actu imaginatio imaginetur per ipsum.

Dicitur secundo, quod sicut intellectus non potest simul vti duabus speciebus, ita nec imaginatio duobus phantasmatis, vnde duo phantasmata non possunt esse in phantasia secundum actum perfectum, nisi ex ipsis aliquo modo fiat vnum, ex quo sequitur maiorem esse falsam: non enim possunt in phantasia simul esse plura phantasmata sufficientia mouere intellectum.

Ad sextum dicitur, quod illa, licet sint plura intellecta, habent tamen vnus intellecti rationem secundum aliquos quidem, quia omnia per suam substantia intelligencia intelligit. Secundo alios vero, quia licet aliqua alia a se per speciem intelligibilem intelligat, essentia tamē ipsius & talis species per modum vnus se habet, in quantum vnus est alterius ratio. Essentia enim ratio est, quod in ipsa talis sit species, per quam aliud a se intelligat.

Intellectus non vtiur duabus speciebus.

An intelligit omnia per essentiam in intelligit. Lege in 2. cont. gent. cap. 92.

A D D I T I O.

QVIA disputatio hæc luculentissime agitatur hic ab Auctore, non oportet aliud ei addere, nisi remittere lectorem, si latius, & diligentius eam agnoscere voluerit, ad loca in quibus D. Thomæ pertractat, vt est in quæstionibus disputatis de ver. q. 8. artic. 14. in quo querit si Angeli multa cognoscant simul, vbi magna argumentorum copia vtiur, inter quæ sunt aliqua adducta hic ab Auctore, & in p. p. q. 8. artic. 4. & in q. 12. artic. 10. in quo querit, num videntes Deum per essentiam simul videant omnia, quæ in ipso vident, & in q. 58. artic. 2. in quo etiam queritur, si Angelus simul possit multa de hoc quæstio dicit 1. sentent. distinct. 3. q. 6. & in 3. distinct. 14. q. 2. Item Dur. 2. sentent. distinct. 3. q. 1. Ioannes de Landuno 3. de anima q. 33. in his locis resolute, & vberius habetur veritas quæriti.

Q V A E S T I O XV.

Vtrum intellectus noster possit intelligere sine phantasmate.

Næquaquam phantasmate intelligit anima. Tex. XXX.

QVÆRITVTI quintodecimo, Vtrum intellectus noster possit intelligere sine phantasmate. Et videtur quod sic. Primo. Quæcũque abstrahunt a materia, abstrahunt a phantasmate, quia phantasma est tñc rei materialis. Sed mathematica abstrahunt a materia: ergo & a phantasmate, & tamē ab intellectu nostro intelligitur: ergo intellectus noster potest aliquid intelligere sine phantasmate.

Secundo

Considera exemplum de figuris.

Tertio de anima te. 23.

Nota punctum subali.

Tex. 23.

2. conclusio. Intellectus noster potest multa per modum vnus simul intelligere.

Dubium.

Secundo, vt habetur a Philo. 3. huius intellectus in actu potest operari per se, sicut sciens dicitur sciens, quando per se potest considerare. Sed postquam intellectus accepit speciem intelligibilem, remoto phantasmate, est in actu: ergo poterit intelligere sine phantasmate.

Tertio. Non minus dependet sentire a sensibili, quam intelligere a phantasmate. Sed sensus aliquid quando sentit absente sensibili, sicut imaginatiua virtus; ergo & intellectus poterit intelligere sine phantasmate.

Quarto. Potentia informata similitudine alicuius obiecti potest in illud obiectum, remoto quocunque alio. Sed intellectus in actu habet similitudinem naturae vniuersalis; ergo remoto phantasmate, & quocunque alio, poterit naturam vniuersalem cognoscere.

Respondetur in ista quaestione. Primo praeimitur aliqua necessaria ad propositum. Secundo aliquas conclusiones ponam.

Quantum ad primum sciendum primo, quod intellectum non posse intelligere sine phantasmate dupliciter potest intelligi. Primo, quod non possit intelligere sine phantasmate eius quod intelligit, sicut si diceremus intellectum non posse intelligere hominem sine phantasmate hominis. Alio modo, quod non possit intelligere sine phantasmate aut rei intellectae, aut alicuius alterius.

Sciendum secundo, intellectum intelligere cum phantasmate, potest triplicem sensum habere. Primus est, quod intelligendo suum obiectum intelligat phantasmata, & ea in se ipsis, vt sunt quaedam res, speculetur. Secundus est, quod intelligendo suum obiectum vniuersale, intelligat quoque ea quae per phantasmata representantur. Tertius est, quod dum intelligit obiectum simul & phantasia vtatur phantasmate representato sibi per phantasmata phantasiando, sicut si diceremus intellectum intelligere hominem cum phantasmate, quando dum intellectus vtatur specie hominis, naturam vniuersalem hominis intelligendo, phantasia etiam simul phantasiatibus hominis vtatur, singularia hominis intuetur. Et tunc quaerere, vtum intellectus possit intelligere sine phantasmate, esset quaerere, vtum ad actum intellectus necessario requiratur actus phantasiae nec ne.

Sciendum tertio, quod intellectus noster, licet multipliciter a sensu differat, in hoc tamen cum sensu conuenit, quod sicut sensus per species a sensibilibus abstractas rem cognoscit, ita intellectus per species abstractas a phantasmatibus, tanquam medijs cognoscendi obiectum intelligit, & ideo non est dubium, quin intellectus aliquid intelligere non possit, antequam habeat speciem, nisi prius sint phantasmata, a quibus species abstrahantur, quibus intellectus sit in actu, vnde de hoc non est quaestio. Sed dubium est, an postquam est factus in actu per speciem intelligibilem, possit sine phantasmate intelligere.

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. Intellectus factus in actu per speciem intelligibilem, potest intelligere sine phantasmate duobus primis modis, id est neque intelligendo phantasma

in se, neque etiam representata per phantasmata intelligendo.

Probatum sic. Si intelligere non posset intellectus sine phantasmate modis dictis, sequeretur quod intellectus directe singularia intelligeret, sed hoc est superius improbatum: ergo &c. Probatum consequentia. Illud directe cognoscitur ab intellectu, in quod primo intuitu fertur, sed si non posset intelligere, nisi intelligendo phantasmate, vel singularia representata per ipsa, primo intuitu ferretur in singularia; ergo &c.

Ad contra istam conclusionem arguitur dupliciter verbis S. Thom.

Primo namque dicit S. Thom. quod quidditas sine natura corporali existens, est obiectum intellectus: nihil autem cognoscitur vere, & perfecte, nisi cognoscatur secundum quod habet esse, ideo oportet intellectum nostrum speculari vniuersalia in particularibus. Ex quo arguitur sic. Intellectus non potest cognoscere vniuersalia, nisi speculetur illa in singularibus; ergo non potest intelligere nisi intelligat phantasmata in se, aut representata per phantasmata; tenet consequentia, quia nihil potest in non uiso, uideri, non enim potest similitudo in speculo uideri, nisi speculum uideatur.

Secundo dicit S. Thom. oportere intellectum ad phantasma conuerti, ad hoc ut vniuersalem naturam in singularibus intueatur, sed intellectum conuerti ad phantasmata, est intellectum intelligere phantasmata aut in se, aut ut sunt medijs cognoscendi singularia: ergo &c. Nec ualet, si dicitur, quod intellectum conuerti ad phantasma secundum S. Thom. est pati a phantasmate & recipere speciem intelligibilem ab eo, quia S. Thom. ut luce clarius patet ex processu, loquitur de intellectu, postquam factus est in actu per speciem intelligibilem.

Ad primum istorum dicitur primo, quod licet intellectus, quia est principalior potentia animae, attribuamus operationem, quae est intelligere, proprie tamen loquendo intellectus non intelligit. Vnde cum dicit S. Thom. quod intellectus intelligit vniuersalia in singularibus sensus est, quod anima intellectiua per intellectum cognoscendo vniuersalia, cognoscit illa in singularibus per imaginationem cognitis.

Dicitur secundo, quod cum intelligat anima vniuersalia per imaginationem, potius dicit S. Thom. quod intellectus intelligit vniuersalia in singularibus, quam quod sensus intelligat vniuersalia in singularibus, quia vniuersale nullo modo potest a sensu cognosci: sed particulare potest aliquo modo cognosci ab intellectu, cuius est cognoscere vniuersale: tum etiam quia intellectus est nobilior sensu, & imaginatione, & aliquo modo habet uirtutem supra imaginationem singularium, ut dicitur ad secundum.

Dicitur tertio ad probationem consequentiae, quod non oportet ut per eandem potentiam uideatur quod uidetur, & id in quo uidetur, sed sufficit, quod sit idem homo, aut eadem anima per unam potentiam cognoscens unum, & per aliam aliud, tum maxime quando cognoscere hoc, & illud sunt actus diuersarum rationum. Sic in proposito est idem

Quaest. 13.

Vide p. 99. 14. art. 7.

Vbi supra.

Anima intel. ligit diuersa per diuersas potentias.

idem homo, vel eadem anima per intellectum cognoscens vniuersalia, & per sensum particularia, in quibus vniuersalia cognoscit, & cognitione vniuersali est alterius rationis a cognitione particularium: quia cognitio vniuersali debet esse sine organo corporali, cum organum corporale non recipiat species vniuersales: cognitio autem directa particularium per organum corporale fiat. Sic et dicimus, quod uilus, immo uerius homo uidet accidentia exteriora in particulari substantia, & tamen uisua potentia substantiam non intuetur, sed intellectus.

Ad similitudinem autem de speculo dicitur, quod non est ad propositum, quia in visu similitudo speculi recipitur, per quam & speculum, & quae resultant in speculo representantur. In intellectu autem vniuersalis natura species naturam particularem non representat, ideo non oportet, ut naturam vniuersalem intelligens in singulari ipsum singulare intueatur.

Ad secundum dicitur, quod intellectum conuerti ad phantasmata, neque est ipsam animam, aut hominem per intellectum intelligere phantasmata, neque etiam a phantasmate immutari. Sicut Th. ait quod intellectus post receptionem speciei intelligibilis indiget phantasmate, sicut instrumento, siue fundamento suae speciei, & quod se habet ad phantasma sicut causa efficiens, quia secundum eius imperium formatur imaginatione phantasma conueniens tali speciei, in quo resplendet species intelligibilis. Dico ergo quod intellectum conuerti ad phantasmata, est, secundum eius imperium in imaginatione causari phantasma, sicque intelligendo per quandam concomitantiuam imaginationi uisui, unde intellectus non potest intelligere vniuersalia, nisi per eius imperium formetur phantasma in phantasia in quo species intelligibilis reliceat, & anima per phantasma cognoscens singularia, per intellectum vniuersalia in particularibus cognoscat.

Secunda conclusio. Intellectus rem aliquam absque eius proprio phantasmate potest intelligere.

Probatum. Intellectus cognoscit substantias separatas aliquo modo, & tamen non habet phantasmata earum; cum phantasma sit tantum rei corporalis; ergo aliqua intelligit sine phantasmate rei intellectae.

Tertia conclusio. Intellectus noster pro isto statu non potest intelligere sine phantasmate, id est sine actu phantasiae simul uentis aliquo phantasmate: & ille est sensus Phil. & S. Th.

Primo ergo probatur conclusio. Secundo declarabitur illam esse mentem Philoso. & S. Thom.

Primo itaque arguitur sic ratione superius tractata. Cognitio intellectus uera debet esse secundum modum essendi rei cognita, sed quidditas habes esse in singularibus materialibus est obiectum in intellectu: ergo debet cognitio intellectus terminari ad vniuersalia, secundum quod sunt in singularibus, sed hoc non potest esse nisi simul sit cognitio singularium cum cognitione vniuersalium: er go oportet, quod aliqua uirtute cognoscantur

Considera similitudinem de speculo.

Legit D. Th. 2. cont. gent. cap. 73.

Intellectus rem aliquam absque phantasmate potest intelligere.

Vbi supra.

Modus intelligendi conformatur non essendi.

singularia, cum intellectus vniuersalia cognoscit, hoc autem non potest esse per intellectum, quia ut supra est ostensum, singularia ab ipso directe cognosci non possunt: ergo oportet quod sit per aliquam uirtutem sensitiuam, scilicet imaginatiuam, quae etiam in absentia sensibilibus suum actum habet, aut etiam per cogitatiuam uirtutem.

Verum quia haec ratio non probat, nisi quod vniuersalia materialia sine phantasmate non cognoscimus, ideo secundo probatur, quod nec etiam substantias separatas eo modo, quo a nobis cognoscibiles sunt, sine phantasmate non quidem ipsa sunt, sed rerum corporalium cognoscimus. Illud quod cognoscitur per comparisonem ad aliud, non potest cognosci altero ignorato, quia ratio non potest fundamto, & ex termino dependet, sed substantias abstractas cognoscimus per aliquam comparisonem ad corporalia, aut per remotiorem ab eis; ergo non possunt cognosci non cognitis corporalibus, sed corporalia non cognoscuntur sine phantasmate, ergo &c.

Tertio. Si intellectus non indigeret in sua operatione actu potentiae uentis organo corporali, & maxime imaginationis a sua operatione per actionem organi imaginationis, aut alterius uirtutis sensitiuae non impediretur, sed uidemus impediri operationem intellectus per lesionem organi phantasiae, & memoratiuae ut in phreneticis, & obliuiosis; ergo & c. consequentia patet, quia ex opposito consequentis inferitur oppositum antecedentis. Valet enim, impeditur intellectus a sua operatione per lesionem organi phantasiae: ergo indiget phantasia in sua operatione.

Quarto, apparet hoc signo. Experimur enim, quia cum nitimur ad aliquod intelligendum, formamus in nobis phantasmata, in quibus quasi in speculo, quod uolumus intelligere, inspicimus. Similiter cum quis alium docet, exempla quibus in se ipso phantasmata formare possit ad intelligendum illi proponit.

Nunc secundo loco restat ostendere hanc fuisse mentem Philosophi & S. Thom. Philosophus namque 3. de anima dicit. Intellectus autem animae phantasmata ut sensibilia sunt, propter quod sine phantasmate nequaquam intelligit anima. Ex quibus habetur primo, quod intellectus indiget phantasmate ad intelligendum. Habetur secundo, quod non solum antequam habeat species, sed etiam semper indiget phantasmate ad intelligendum, tum quia dicit nequaquam, id est nullo tempore intelligit sine phantasmate, tum quia talem habitudinem dicit habere phantasma ad intellectum, qualem habet sensibile ad sensum exteriorem, ut ex processu suo patet: sed sensus nunquam potest sentire sine sensibili praesente: ergo nec intellectus sine phantasmate.

Præterea loquens de anima dicit. Et ob hoc neque non sentiens nihil utique addiscet, neque intelliget simul: sed cum speculetur necesse phantasmata ante neque aliquid speculari. Ex quibus uerbis habetur post speciem primo, quod anima neque ante speciem neque post intelligere potest sine phantasmate; tum quia dicit quod non sentiens nihil addiscet, scilicet de nouo acquirens scientiam, neque intelliget, scilicet

Naturae cognitionem ad aliud.

Nota hoc signum.

Tex. 30.

Tex. 39.

Anima neque intelligit sine phantasmate.

scilicet vtrō scientia acquisita: tum quia dicitur quod cum speculetur, necesse est simul phantasmata aliqua speculari, speculari autem operationem dicitur: ideo postquam habet species non potest anima exire in actum secundum, nisi etiam phantasmata aliquod speculetur. Habetur secundo quod non oportet intellectum speculari phantasma, sed animam aut hominem per imaginationem. Dicitur enim neque nō sentiens, nihil intelligit, quod si de intellectu loqueretur, esset falsum, tunc enim nūquam intellectus intelligeret, quia intellectus semper est nō sentiens, & sic patet quod sensus expressus in conclusione sit sensus Phil.

In expositio
ne 39. text.
Vide D. Th.
p. p. q. 84. ar.
tic. 7.

p. p. q. 84. ar.
tic. 7.

Quod etiam sit de mente San. Thom. apparet primo. Nam 3. de anima dicitur. Oportet cum aliquis speculetur in actu, quod simul informet sibi aliquod phantasma: formare autem phantasma formaliter, & elicitive, est phantasia, licet imperatiue sit intellectus ergo &c. & infra. Patet autē ex hoc falsum esse, quod Avicenna ponit, quod intellectus non indiget sensu, postquam acquisiuit scientiam.

Secundo volens probare intellectum non posse intelligere sine phantasmate, format istam consequentiam: si nō requireretur ad actum intellectus, actus alicuius organi vtrius organo corporali, nullo modo impediret in suo actu per lationē alicuius organi corporalis, sed videmus hoc esse falsum: ergo manifestum est, quod ad hoc intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de nouo, sed etiā vtrō scientia iam acquisita requiritur actus imaginationis, & ceterarum virtutum. Ista est conclusio quam formaliter deducit S. Th. quia nihil ad propositum clarius. Patet igitur esse de mente Philosophi, quod intellectus ad suum actum non solum acquirendo scientiam, sed etiam utendo scientia iam acquisita indiget phantasmate, & quod non est ita intelligendum, ut quidam opinantur, quod oporteat ipsum intueri phantasmata, sed quod ad hoc ut intelligat, requiritur actus phantasiae formatis phantasma.

Legit in 2. cō
tra gent.
Text. 73.

Sciendum tamen, ut habet S. Th. quod licet in intellectu indigeat phantasmate, & antequam habeat speciem intelligibilem, & postquam per ipsam factus est in actu, hoc tamen non eadem ratione, ante enim indiget phantasmate, ut ab eo accipiat speciem. Vnde tunc comparatur phantasma ad intellectum, sicut mouens ad motum, sed postquam habet speciem, indiget eo vt fundamento suae speciei, & tunc comparatur intellectus ad phantasma sicut causa efficiens, formatur enim phantasma, tunc in phantasia ad imperium intellectus.

Soluuntur
rationes in
oppositum.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum quidem dicitur primo, quod licet in mathematica abstractant secundum rationem a materia sensibili, non tamen secundum esse, vnde ipsarum sunt phantasmata.

Ad secundum dicitur primo, quod ly per se, nō excludit omne aliud ab intellectu, sed omnem causam, a qua reducatur in actum. Intellectus enim in actu, id est anima secundum intellectum existens in actu, eorum operari per se cum voluerit, id est ad hoc vt operetur, non indiget aliquo agente reducete ipsam de potentia in actu.

Dicitur secundo, quod consequentia est falsa, non dicitur enim posse per se intelligere quasi sine phantasmate intelligere possit, sed quia cum indigeat phantasmate ad intelligendum, potest illud suo imperio in imaginatione formare.

Hic est melior
responsio.

Ad tertium dicitur primo, quod si per sentire accipiatur actus sensus exterioris, minor est falsa, non enim sensus exterior habet suam operationem nisi per sententia sensibili.

Dicitur secundo, quod si per sentire accipiatur actus imaginationis, maior est falsa: phantasma nō conseruati in phantasia, est similitudo rei singularis, vnde alia similitudine phantasia ad suam operationem nō eger. Species autē in intellectu est vniuersalis, vnde indiget & aliqua similitudine singulari, vt vniuersale in singularibus cognoscatur.

Dicitur tertio, quod intellectus non ita dependet a phantasmate, a quo causata est species intelligibilis: quasi non possit intelligere sine illo: sed sufficit quod in phantasia formetur aliud phantasma simile illi.

Similitudo
quid reprae-
sentat.

Ad quartum dicitur, quod maior est falsa: quādo similitudo existens in potentia non repraesentat obiectum, sed modum essendi quem habet extra animam: sicut est similitudo, quae est in intellectu, illa enim repraesentat naturam vniuersalem sine singularibus, & tñ natura habet esse in singularibus; vnde oportet esse aliquam similitudinem singulariū, vt anima intelligens vniuersalia in singularibus speculetur.

A D D I T I O.

NOTA quod haec disputatio agitur hic de anima prout est corporali alligata, quia quando fuerit a corpore separata competit ei modus intelligendi per conuersionem ad ea quae sunt intelligibilia simpliciter, sicut & alijs substantijs separatis, verum modus intelligendi per conuersionem ad phantasmata est animae naturalis, sicut vniuersi corpori est praeratio suae naturae, & similiter intelligere sine conuersione ad phantasmata est ei praeratio naturae, & ideo ad hoc vniuersi corpori, vt sic operetur secundum suam naturam, & si dicitur contra, quia illud quod est praeratio naturae non nascitur ex natura rei cui est praeratio naturale sed intelligere sine phantasmate, & cum phantasmate oritur successiue ex natura ipsius animae: igitur modus intelligendi sine phantasmate, non est praeratio naturam animae.

Disputatio
de modo o-
perandi qui
competit a-
nimae sepa-
ratae.

Aliqui dixerunt, quod vterque modus essendi, & intelligendi est naturalis animae successiue, nam esse in corpore est naturale ei in principio, esse vero extra est naturale ei in fine, veluti omnibus animalibus competit duplex modus viuendi, videlicet in vtero materno, & extra vterū in fine, seu post principium. Potest quoque & melius hae dubitatio solui, & dicitur quod praeratio naturale non est idem quod contra naturam: sed est cōius quid, & superius ad id quod conuenit alicui contra naturam, & superius naturam, & extra naturam: vnde in praesentiarum sumitur praeratio naturale pro eo quod est supra naturam nō miraculose

QVAESTIO XVI.

Vtrum appetitus sit potentia distincta ab alijs potentijs animae.

Ad huc autem & appetitiua, &c. Text. XLII.

QVAERITVR Sextodecimo. Vtrum appetitus sit potentia distincta ab alijs potentijs animae. Et videtur quod nō.

p. p. q. 89. ar.
tic. 1.

Primo. Sicut se habet appetitus grauis ad graue, ita appetitus animalis ad animal, sed appetitus grauis non est aliud a forma grauitatis: ergo & appetitus animalis non est aliud distinctum a forma animalis. Maior patet, quia si cūc appetitus grauis non est nisi quaedam inclinatio animalis ad aliud fugiendum, vel profectum. Minor vero probatur, quia remoto quocumque alio accidente a corpore graui, excepta grauitate, naturaliter lapis sursum existens descenderet, remoto impedimento: ergo haberet appetitum ad talem motum, & non haberet aliquid accedens distinctum a grauitate: ergo &c.

Secundo. Si appetitus esset aliqua potentia animae ab alijs distincta, sequeretur quod tot essent appetitus quot sunt potentiae animae: sed hoc est falsum: ergo &c. Probatur consequentia: quia omnis potentia appetit suam operationem.

Respondeo. Ad euidentiam huius difficultatis.

Responsio ad
disputationem
propositam.

Sciendum primo, quod hoc nomen appetitus, prima sui impositione significat quandam inclinationem appetentis in aliquid, quae quidem inclinatio sequitur aliquam formam. Sed quia inclinatio potest duo nominare, scilicet aut relationem, & ordinem appetentis in aliquid actum elicitem, quo appetens in aliquid inclinatur: ideo secundario hoc nomen appetitus impositum est ab aliquibus ad significandum potentiam elicitive talis inclinationis, quae est actus elicitus. Non querimus ergo hic, vtrum ipsa inclinatio sit potentia ab alijs distincta, quia certum est, quod nō est potentia inquantum potentia, cum sit aut relatio, aut forma sub relatione actus: sed queritur, vtrum huic inclinationi sit attribuenda specialis potentia animae ab alijs distincta.

Sciendum secundo, quod triplex est appetitus, triplex est accipiendum appetitum pro inclinatione, scilicet appetitus naturalis, animalis, & rationalis. Omnis enim in inclinatione, & sequitur aliquam formam. Aut ergo cōsequitur formam naturalem, sicut inclinatio lapidis deorsum consequitur grauitatem, & iste appetitus naturalis dicitur. Aut consequitur formam secundum esse apprehensum, quod habet in sensu, sicut inclinatio ouis in virentem herbam apprehensam, & iste dicitur appetitus animalis, quia est inclinatio consequens formam apprehensam per sensum, a quo animal habet, quod sit animal. Aut cōsequitur formam, secundum quod est apprehensa per intellectum, sicut cum intellectus apprehendit aliquid sub ratione boni; ad hanc apprehensionem consequitur quaedam inclinatio ad bonum, & iste dicitur ap-

5. cap. de di-
ui. nominibus.

Qui modus
intelligendi
est praeratio
naturalis ani-
mae.

3. de anima.

Text. 14.

Animae puerorum
quo modo intel-
ligunt.

culose, sed supra naturam propriam ipsius animae: sicut dicimus, quod ignis habet duos motus, alterum naturalem, scilicet quod mouetur sursum, & alterum praeter naturalem, scilicet supra propriam naturam, quo mouetur circulariter, sequens motum diurnum, & iste praeter naturalem, est persequens, & conuenit ei secundum quod participat naturam superiorem caelestem, quae participatio conuenit ei, ex eo quod obtinet primatum in sphaera elementari, iuxta regulam D. Dionysii. quod supremum infimi attingit infimum supremi, & sic anima intellectiua, quia est suprema forma in materia existentiū, secundum sui supremum participat aliquid de natura substantiarum separatarum, & secundum seipsam absolute aliquid aliud veditat sibi propriū, sicut enim propriam naturam vt sic, vindicat sibi esse in corpore, & intelligere cū phantasmate, quando est essentialiter pars, prout autem participat substantias separatas, habet quod sit etiam extra corpus, vt illae sunt, & intelligat, vt ille intelligit, & sic ille modus est simpliciter naturalis animae, hic vero praeternaturalis, nec inconuenit tale praeter naturale oriri ex natura ipsius rei, nō absolute, sed secundum quod participat in sui supremo naturam superiorem, vt patet in motu circulari ipsius ignis, qui inuincitur ex hoc, quod ignis in illo loco, esse autem in illo loco conuenit ex hoc, quod est supremum inter elementa, esse autem supremum inter elementa habet annexum hoc, quod participat naturam superiorem, scilicet caelestem, sic in proposito, ex hoc, quod anima humana est immortalis, & infima inter intellectuales substantias, habet duo, & quod exigit corpus medium inter contraria, & consequenter corruptibile, & quod possit remanere sola, sed primum ex proprijs habet ex quibus habet vt ratiocinetur, & colligat scientiam ex sensibus; secundum vero ex participatione superiorum in sui supremo, ex quo etiam nunc habet, quod intelligit principia, & quod quid est.

Et aduerte, quod anima separata licet intelligendi modum similem intelligentijs habeat, hoc tamen non est intelligendum, vt aliqui falso opinati sunt, quod intelligat per species congenitas, & innatas, quia Aristoteles docet, quod est veluti tabella in qua nihil est pictum, nec etiam intelligit per species quas tunc abstractit, quādoquidem in tali statu nō habet organa sensus, & imaginationis, quibus mediantibus species intelligibiles abstrahuntur a rebus, sed intelligit partim per species conseruatas, partim per species ex influenza diuini luminis participatas, quarum anima fit particeps: sicut aliae substantiae, quamuis inferiori modo, vnde tam cito cessante conuersione ad corpus, ad superiora conuertitur: hinc anima puerorum, quae nullas species acquisitas ex phantasmatibus in hac vita habuerunt, per illas quas a Deo Opt. Max. tanquam ab auctore naturae recipiunt, intelligere valent, de his lege D. Thomae p. p. quest. 8. artic. 1. & 2. & 1. sent. dist. 3. quae 1. artic. 5. & 2. sent. dist. 2. quae 2. artic. 2. & in disputata de ver. quae 10. artic. 8. & 1. cont. gent. cap. 65. lege etiam Ioannem de Landino 3. de anima quae 1. sua 35. & Aug. Niphum in expositione liuius text.

Responsio
Auc in lib.
de sufficien-
tia cap. 6.

Responsio
ad obiectiōem.

tur appetitus rationalis.

Sciendum tertio, quod forma naturalis potest accipi dupliciter. Vno modo pro forma substantia...

Appetitus naturalis specialis potentiam distinctam a forma naturali, quam consequitur, non requirit.

Probatur primo. Appetitus conueniens alicui, remoto omni alio a forma quam sequitur, aliquid speciale potentiam distinctam a forma illa non requirit...

Si vero quaeratur quid est iste naturalis appetitus? Dicitur primo, quod non potest esse relatio, quia appetitus naturalis videtur esse principium motus naturalis...

Dicitur secundo, quod appetitus naturalis non est aliquid distinctum realiter a forma inclinante, sed est ipsa forma, non absoluta, sed cum ordine ad aliquid considerata...

Secunda conclusio. Inclinatio animalis & ratio naturalis speciales potentias distinctas ab alijs potentijs animae requirunt.

Probatur primo. Si ad talem inclinationem non requireretur specialis potentia animae apprehensiva, sicut ad inclinationem naturalem sufficit forma naturalis...

Secundo. Amor, odium, tristitia, & similia sunt passiones appetitus animalis, vel rationalis, & ista non sunt passiones potentiae apprehensivae...

Tertio. Sicut se habet forma ad habentia cognitionem, ita suo modo & appetitus, appetitus. n. se odium trilli quitur formam. Sed forma alicui modo habet esse in habentibus cognitionem...

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum quidem dicitur, quod maior est falsitas. Appetitus enim grauis est appetitus naturalis consequens formam naturalem...

Ad secundum dicitur, quod procedit de appetitu naturali: quo appetitu vnaqueque potentia appetit suam operationem...

A D D I T I O

QVIA haec quaestio parum difficultatis habet, vt patet ex duabus conclusionibus positis ab Auctore in corpore questionis...

Inclinatio animalis & rationalis speciales potentias requirunt.

Quid amor odium trilli quitur formam. Sed forma alicui modo habet esse in habentibus cognitionem...

Quot sunt potentiae animalis sensitiuae. Quot sunt potentiae animalis vegetatiuae. Inclinatio animalis & rationalis speciales potentias requirunt.

QV A E S T I O XVII.

Vtrum appetitus, & intellectus sint principia motus animalis.

At vero neque ratio deinatua, &c. Tex. XLVI.

QV A E R I T V R decimosextimo. Vtrum appetitus & intellectus sint principia motus animalis. Et videtur quod non.

Primo. Philosophus secundo de Anima tex. 27. ponit motuum secundum locum genus potentiarum animae distinctum ab intellectu & appetitu...

Secundo. Si appetitus esset causa motus in animalibus, sequeretur quod animalia mouerentur semper secundum inclinationem appetitus, sed hoc videmus esse falsum in hominibus...

Tertio. Si intellectus esset causa huiusmodi motus, aut esset verum de intellectu speculatiuo, aut de intellectu pratico. Non de intellectu speculatiuo...

Quarto. Philo op. dicit intellectus non videtur moueri sine appetitu: appetitus autem mouet prae ter intellectum...

Respondetur. In ista quaestione duo sunt faciendi. Primo ponenda sunt aliqua necessaria ad quaeritum. Secundo quibusdam conclusionibus...

Quantum ad primum. Sciendum primo, vt patet ab Aristotele in Philosopho, & a Sancto Thomae, quod phantasia quamdam similitudinem cum intellectu habet...

Quantum ad cognitionem quidem, quia sicut

aliquid apparet secundum intellectum, & intellectus suam operationem etiam in absentia intelligibilem habet. Secundo phantasia aliquid apparet, vnde phantasia quaedam apparet dicitur: & habet operationem suam etiam in absentia sensibilem...

Sciendum secundo, quod appetitus est duplex, scilicet appetitus rationalis, qui dicitur voluntas, & appetitus sensitivus, qui diuiditur in irascibilem, & concupiscibilem. Potest ergo hoc nomen appetitus accipi dupliciter. Vno modo vt continetur sub se vtrumque appetitum...

Sciendum tertio, quod de virtute motiua possimus loqui dupliciter. Vno modo de virtute efficiente seu imperante motum. Alio modo de virtute executiua motus, quae est vis quaedam exterior diffusa in musculos, lacertis, & neruis membrorum...

Sciendum quarto, quod est duplex intellectus, scilicet practicus & speculatiuus. Speculatiuus dicitur qui est tantum consideratiuus veritatis: & veritatem cognitam non ordinat ad aliquam operationem alterius potentiae ab intellectu. Intellectus autem practicus dicitur, qui veritatem cognitam ordinat ad opus...

De virtute motiua dupliciter loqui possimus.

2. cont. gen. Tho. sed quaerimus de virtute imperante motu, Cap. 83. de qua intendit Phil.

Intellectus speculatiuus non est causa efficiens motus proprii, vel non ordinari ad opus.

Quantum ad secundum ponunt tres conclusiones de Ferr. Sup. Anima. M mente

mente Phi. prima est. Intellectus speculatiuus no est causa efficiens motus progressiui animalis.

Probatur: potentia apprehensua nihil iudicas de re operabili, vel si iudicat de re operabili non dicit illud profequendum esse vel fugiendum, no imperat motum, sed intellectus speculatiuus est potentia aut non iudicans de re operabili: puta cum apprehendit triangulum habere tres angulos, & diametrum esse assimetrum, aut si iudicat de re operabili, non tamen dicit illud esse profequendum vel fugiendum: puta cum dicat, quid est homicidium; ergo &c. consequentia nota cum minori, quia p hoc differt intellectus speculatiuus a pratico, quia practicus considerat res modo operabili no autem speculatiuus. Maior etiam est manifesta, quia potentia apprehensua non potest motum suo modo efficere, nisi cum dicit aliquid esse fugiendum vel profequendum.

Secunda conclusio. Nec intellectus practicus per se neque appetitus per se est sufficiens principium effectiuum motus. Probatur. Voluntas non potest in aliquo inclinari, nisi illud sit apprehensum, homo etiam mouetur nisi inclinatur ad motum, quae inclinatio pertinet ad appetitum; ergo neque intellectus per se, neque appetitus per se est sufficiens principium motus.

Tertia conclusio. Intellectus practicus & appetitus sunt vnum sufficiens principium effectiuum motus in animalibus. Probatur. Principium mouens aut est pars vegetatiua, aut sensus, aut intellectus & appetitus simul. Non vegetatiua neque sensus, quia apparet non omnia illa moueri in quibus sunt, non n. plantae mouentur moto locali a se neq. ostrea & similia, in quibus tamen est sensus. Neque intellectus per se, aut appetitus, vt probatum est, ergo erit intellectus simul cum appetitu.

Pro declaratione autem didorum sciendum primo, quia dixi hic accipi intellectum, vt et continet sub se phantasia, qd sicut intellectus speculatiuus non est principium mouens sed practicus, ita in animalibus virtus phantasiae suae imaginationis, cuius non est solum apprehendere res sensatas, no iudicando vtrum hoc sit fagiendum vel profequendum, non sufficit ad motum, sed actus virtutis extimatiuae requiritur aliquid esse conueniens & diuconueniens iudicantis. Vnde cum Philof. dicit phantasia esse simul cum appetitu principium motus, per phantasia intelligit virtutem imaginatiuam simul cum extimatiua.

Sciendum secundo, qd dicit Phil. qd cum intellectus & appetitus sint distinctae potentiae, non mouent nisi conueniant in vnam communem speciem: hoc autem non sic est intelligendum, quasi oporteat vt ipsa eiusdem speciei simpliciter fiant, sed tantum secundum quid, quia scilicet per vnam & eandem formam mouet, sicut si diceremus aquam calidam, dum calefacit manum, conuenire in vnam speciem cum igne calefaciente, quia tam aqua quam ignis per eandem formam calefacit, scilicet per caliditatem, sic intellectus practicus & appetitus p vnam formam mouent, scilicet per appetibile quod est finis. Intellectus enim practicus primo apprehendit finem, deinde deliberat de his quae sunt ad finem. Similiter voluntas primo vult finem, deinde

de eligit ea quae sunt ad finem: finis ergo est forma per quam intellectus practicus mouet, secundum quod est ab ipsa voluntate volutus, & hoc modo dicuntur intellectus & appetitus in vnam speciem conuenire in quantum sunt mouentia.

Attendendum est autem, qd dupliciter possumus intelligere solum intellectum, comprehendendo e-

Dupliciter intelligi potest intellectum & appetitum esse principia motus effectiua.

Alio modo quod pter actus immanentes, qui sunt appetere & imperare motum, istae potentiae alium actum transeuntem habeant qui fit mouere. Licet autem vt terque modus in doctrina S. Tho: sustentari possit, videtur tamen mihi ex his quae dicuntur, quod primus modus sit eius doctrinae conformior. Imperare enim motum & mouere elicere, non sunt alius & alius actus: sed ipsum imperare motum, non quidem absolute, sed cum respectu ad motum, tanquam ad effectum in actum est ipsum mouere siue motum elicere.

Vbi aduertendum, quod aliter comparatur motus ad agens corporeum, quod extrinsecum corpus mouet, & aliter ad appetitum & intellectum, quae animalis corpus de loco ad locum mouent. Nam ad corpus mouens comparatur, sicut eius actio. Actio enim quae est de genere actionis, est materialiter motus, ad appetitum autem & intellectum, sicut effectus ad causam comparationem habet.

Sed tunc duplex occurrit dubium.

Primum est, quia per actionem immanentem quales sunt appetere & imperare, nihil, vt 9. Met. dicitur, producit ad extra.

Secundum est, quia non magis istae potentiae dici deberent principium motus progressiui animalis quam omnium sensitiuarum operationum: cum omnes eiusmodi potentiae ad actum suo imperio moueant.

Ad primum dicitur, quod per actionem immanentem in quantum huiusmodi nihil producit extra operantem, quod sit ipsa actio: sed bene potest per ipsam aliquis effectus ab eo distinctus in extrinsecum passum produci, sicut per actionem diuinam productum est vniuersum. Nam talis actio tunc potest dici transiens productiue, licet formaliter transiens non sit.

Ad secundum dicitur, quod ab intellectu & appetitu sunt operationes sensuum imperatiuae tantum, a suis autem potentis sunt elicitiuae, motus autem animalis est ab ipsis no tantum imperatiue, sed etiam elicitiue, in quantum ipsum imperium modo dicto est etiam motus executio.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur quod licet motiuum secundum locum sit aliud genus potentiarum animae: non tamen distinguitur ab omnibus alijs potentis animae secundum rem: sed ab aliquibus scilicet ab intellectu & appetitu sola ratione distinguitur, & formaliter.

Posset etiam aliter responderi, quod Philosophus ponit virtutem executiuam motus aliud genus potentiarum animae, non autem potentiam motus effectiuam, de qua loquutus est hic.

Vtrum intellectus sit principalis mouens quam appetitus.

Videtur aut duo haec mouentia, &c. Text. XLVIII.

VERITVR. xvij. Vtrum intellectus sit principalis mouens quam appetitus. Et videtur qd sic.

Primo. In mouentibus essentialiter ordinatis, qd est vniuersaliter principalis. Sed intellectus, & appetitus sunt mouentia essentialiter ordinata, & intellectus non conuenit ad motum nisi per oppositum determinatur: ergo intellectus est principalis mouens.

Secundo. Quanto duo motus concurrunt ad vnum effectum, & operatio vnius praesupponit operationem alterius: id cuius operatio praesupponitur, est principalis agens: sed ad producendum motum concurrunt intellectus & appetitus: & operatio appetitus praesupponit actionem intellectus: est. n. operatio appetitus quaedam inclinatio sequens cognitionem: ergo &c.

Respondeo. Pro declaratione huius difficultatis sciendum est primo, qd duo agentia tripliciter ad vnum effectum concurrere possunt. Primo quando vnu influit in alterum, qd agit per illud qd est sibi influxu: sicut sol illuminat lunam, & luna per lumen receptum a sole illuminat aere. Secundo, quando vnum influit in alterum, sed vnu causat dissonem, & reliquum formam principalem, sicut si vnus mollificet ceram, & aliter imprimat sigillum. Tertio quando nec vnum influit in alterum, nec vnum causat dissonem, & alterum formam: sed se habent sicut imperfecta agentia, quorum quodlibet habet de se virtutem agendi sed imperfectam, iuncta autem simul vice vnus perfecti agentis supplet, sicut si duo traheret nauim, quarum neuter per se sufficeret illam trahere.

Sciendum secundo, qd actio potest esse principalis alicuius d. pliciter. Vno modo formaliter. Alio modo virtualiter. Formaliter dicitur esse ali cuius principaliter, quando ab aliquo est producta & elicita per formam in se existentem. Virtualiter autem quando alterum non elicit actionem, nisi quia ab illo habet virtutem talem actionem producendi, tunc nulla actio dicitur esse principaliter illius, a quo alterum habet virtutem agendi, sicut si princeps det iudici auctoritatem condemnandi aliquem ad mortem, si iudex ferat sententiam condemnationis, illa condonatio erit principaliter formaliter iudicis, principaliter aut virtualiter principis.

Sciendum tertio, qd duplex est motus animae nostrae. Vnus a rebus ad animam. Alius ab anima ad res. Primus est secundum qd res extra animam mouet sensum exteriorem, & ille mouet sensus interiores, & illi mouet intellectum, intellectus autem mouet voluntatem. Secundus autem est secundum qd anima sic mora conuertitur ad res, puta aliquid circa res operando. Inter istos motus est differentia in comparatione ad voluntatem. Nam cum in actione qualibet exercitum actus consideretur, & species: scilicet quod potentia agat, & quod totaliter agat, sicut qd voluntas eliciat actionem, & qd illa actio sit velle aut sit nolle: In primo motu intellectus no

Duplex est motus animae nostrae.

Ferr. Sup. Anima. M 2 mouet

Text. 40.

Text. 142.

2. cont. gent. ar. 82. & l. q. 75. ar. 3. tertium & q. 78 ar. 1. quartum.

Intellectus pluribus nominibus nominatur.

Quis sit intellectus dispositus.

Quis sit intellectus ademptus.

4. dialog.

ADDITIO.

CIRCA quartum notabile de identitate intellectus practici & speculatiui, lege D. Thom. p. p. q. 79. quasi per totam, vbi habes, quod cum intellectus pluribus nominibus nominatur, non est necessarium vt quodlibet nomen faciat distinctionem ab eo, nam dicitur intellectus speculatiuus, quia quod apprehendit non ordinat ad opus, practicus vero dicitur, quia quod apprehendit ordinat ad opus: dicitur synde sis, quando habitualiter retinet principia operabilium; dicitur ratio inferior, quando haec inferiora contemplatur, nominatur ratio superior, quando considerat diuina, quae rationi superiori attribuitur sapientia inferiori vero scientia, vocatur mens, quia metitur, quae conueniunt rebus, & quae non, vocatur intelligentia, quando sistit in prima sui operatione, considerando quod quid est rerum; dicitur materialis siue possibilis, aut potentialis, quando est in primo statu, scilicet, quod nullam scientiam habet nec quo ad principia, nec quo ad conclusiones, quia quando iam cognouit principia alicuius scientiae, appellatur a Philosophis intellectus dispositus, quando autem est in actu primo erit in secundo statu, & sic dicitur intellectus in habitu, quando vero est in actu secundo, qui est considerare, sic dicitur intellectus in actu. Acquisitis vero omnibus scientijs diuinis, & humanis, dicitur intellectus adeptus, & tunc erit quando verificabitur de eo dictum Gregor. quid est quod non videat, qui videt omnia videt. de his lege D. Thom. vbi supra, & 2. sentent. distinct. 3. quaestio. 4. artic. 1. & 2. distinct. 24. quaestio. 2. artic. 3. & de verit. quaest. 3. artic. 3. & 2. cont. gent. cap. 74. & li. 3. cap. 44.

Tripliter duo agentia ad vnum effectum possunt concurrere.

mouet voluntatem, nisi quantum ad specificationem actus: mouet. n. voluntatem proponendo ei obiectum suum, vnde dat speciem actui voluntatis. i. determinat actum voluntatis ad hoc, vt fit, p sequitio vel fuga, velle aut noile: quantum autem ad exercitium actus. i. quantum ad hoc qd est age re & clicere volitionem, voluntas supposita volu tate finis mouet seipsam ad ea que sunt ad finem. In secundo autem motu, voluntas mouet omnes alias potentias ad exercitium actus, hoc est ad operandum, voluntatis enim obiectum est bonum siue finis. Vnde sicut ars ad qua pertinet finis, mouet suo imperio artes, qua est eorum qua sunt ad finem, sicut ars gubernatoria nauis imperat naui factiua, ita voluntas imperat omnibus potentijs, ppter finem operantibus.

Sciendum quarto, qd imperare est aliquem ad operandum intimatiua motione ordinare, & hoc significatur per verbum imperatiui modi, vt cu dicitur, fac hoc, cum. n. aliquis imperat alteri, intimat illi quid sit. agendum, & mouet ad operandum, & hoc est ordinare ad operandum intimatiua motio ne.

Tunc ad questionem dicitur primo, qd intellectus & appetitus mouent sicut duo, quorum vnu quodam modo influit in alterum, & dat virtutem illi ad mouendum. Intellectus, n. & voluntas sunt potentia essentialiter subordinata, in talibus autem secunda non mouet nisi in virtute prima, vnde prima non mouente, secunda non mouet.

Dicitur scdo qd intellectus & noie intellectus et phantasia coplectendo, in motu animalis est principalis mouens formaliter & essentialiter. Probatur. Intellectus & appetitus non mouent nisi per imperium, efficiendo motum, sed imperare formaliter & essentialiter est actus intellectus: ergo &c. Probat minor: qd imperare est aliquid ordinare ad operandum per modum cuiusdam intimationis, intima autem est virtutis cognoscitiue & non appetitiua.

Aduertendum tñ, qd licet imperare proprie conueniat tantum hominibus, per quamdam tamen similitudinem dicitur etiam esse in brutis, secundum qd animalia in suis motibus sequuntur iudicium extimatiuae & inclinationem appetitus. Vnde extimatiua mouere partes corporeas, & virtutem executiuam motus dici potest. Nam membra animalis moueri ex apprehensione, & iudicio extimatiuae iudicantis aliquid esse conueniens aut disconueniens sibi occupito, est extimatiua imperare motum in animalibus brutis. Dicitur tertio qd appetitus in motu animalis est principalis mouens virtualiter, hoc est qd intellectus non habet huc actum qui est imperare, nisi in quantum in ipso manet virtus appetitus. Probatur. Imperare motum est mouere ad quandam actum exercitium: sed dictum est qd appetitus siue voluntas est id quod mouet omnes potentias ad exercitium actus: ergo &c. Est ergo talis ordo, qd in anima primum est motus rerum ad animam, quo fit vt qd sit volendum aut agendum, diiudicatur. deinde sequitur motus qui est ab anima ad res, quo motu appetitus mouet intellectum ad imperandum, & tunc intellectus imperat motum corporeis membris, illaque secundum rationis imperium mouentur.

Ad argumenta in oppositum pro quantum sunt contra id quod tertio loco dictum est, respondet. Ad primum quidem dicitur, qd secundum aliam & aliam considerationem intellectus est, vniuersalior appetitu, & appetitus intellectus. Si. n. consideretur voluntas secundum rationem sui obiecti qd est bonum in vniuersali, & intellectus secundum qd est quaedam res & potentia particularis, sic voluntas est vniuersalior intellectu, quia intellectus est quoddam particulare bonum. Si vero consideretur intellectus secundum rationem sui obiecti, quod est verum, & voluntas vt est determinata anime potentia, sic intellectus est vniuersalior voluntate, est. n. quoddam particulare verum. Idem dicitur ex parte obiectorum, quia si consideretur verum sub communi ratione veri, secundum qd est intellectus obiectum, & bonum secundum qd est intellectum verum, sic intellectus est vniuersalior voluntate, e converso vero est considerato obiecto voluntatis quod est bonum in communi, & vero vt est quoddam bonum.

Dicitur secundo qd non est magis indeterminatus intellectus quam voluntas, est. n. indifferens ipsa voluntas quantum est ex se, sicut intellectus. Ad secundum dicitur, qd maior est vera si operatio vnius presupponatur operationi alterius in eodem ordine, non autem si in alio ordine. Modo ad minorem dicitur, qd operatio intellectus presupponitur operationi appetitus in ordine motus, qui est ab rebus ad animam, de quo non est hic ad propositum: non autem presupponitur in ordine motus qui est ab anima ad rem, de quo motu hic intendimus, immo operando voluntas presupponitur operationi intellectus, sicut operando siue influxus causae primae presupponitur operationi causae secundae.

Dicitur secundo qd non est magis indeterminatus intellectus quam voluntas, est. n. indifferens ipsa voluntas quantum est ex se, sicut intellectus.

Ad secundum dicitur, qd maior est vera si operatio vnius presupponatur operationi alterius in eodem ordine, non autem si in alio ordine. Modo ad minorem dicitur, qd operatio intellectus presupponitur operationi appetitus in ordine motus, qui est ab rebus ad animam, de quo non est hic ad propositum: non autem presupponitur in ordine motus qui est ab anima ad rem, de quo motu hic intendimus, immo operando voluntas presupponitur operationi intellectus, sicut operando siue influxus causae primae presupponitur operationi causae secundae.

ADDITIO.

CIRCA tertium dictum huius quaestio, nota quod est appetitus in motu animalis sit principalis mouens &c. hoc intelligendum venit de mouente immediate, quia mouens mediatum est ipsa natura, siquidem ad causandum motum progressiuum, praeipue in anima rationali concurrunt primo natura, secundo intellectus practicus, 3. appetitus, 4. res apprehensa, 5. virtus motiua, quae est distincta a virtute appetitiua. vt docet Ar. 2. de anima. oportet quod inter ista principia sit ordo aliquis, qui ppe qui ordo reperitur etiam in intelligentijs separatis in quibus virtus motiua non distinguitur ab appetitu, & a natura secundum Aue. licet secundum B. Thom. virtus motiua distinguitur a substantia intelligentiarum, sed non ab intellectu & voluntate, tamen semper inter ista reperitur ordo, quia nulla substantia potest esse immediatum principium operationis, vt patet 7. metaph. & quando in aliquo agere concurrunt principium substantiale, & accidentale respectu eiusdem actionis, oportet quod principium substantiale sit principale, & mediatum, principium vero accidentale sit secundarium, & proximum, de quibus lege D. T. p. p. q. 5. ar. 5. & in disputatis in q. de malo q. 16. ar. 1. & 3. sen. d. 15. q. 2. ar. 2. & in opti. 43. c. 5. vbi inuenies virtute motiua animalis esse triplicem, vna p modum dirigentis, secunda per modum imperantis, & tertiam per modum exequentis &c.

Quae occurrunt ad motum animalis.

3. Physico. Com. m. 34

Tex. 34

Triplex virtus motiua animalis.

QVAESTIO XIX.

Vtrum intellectus practicus vniuersalis & appetitus rationalis, qui dicitur voluntas in hominibus, sufficiant ad hominis motum progressiuum.

Scientificum autem non mouet &c. Tex. LP III.

QVAERITVR decimonono. Vtrum intellectus practicus vniuersalis, & appetitus rationalis, qui dicitur voluntas in hominibus, sufficiant ad hominis motum progressiuum. Et videtur quod sic.

Primo. Illa sunt sufficientia ad motum: quibus positus de necessitate ponitur motus. Sed postea intellectus practico & appetitu de necessitate ponitur motus ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor etiam per experientiam patet: experimur enim cum iudicamus aliquid esse faciendum, & illud volumus facere, quod illud facimus.

Secundo. Sicut se habet phantasia & appetitus in animalibus brutis: ita intellectus practicus & voluntas in hominibus, sed bruti sufficienter mouentur a phantasia & appetitu: ergo & homo ab intellectu practico & voluntate.

Intellectus practicus vniuersalis & voluntas non sunt sufficientia principium motus hominis.

Respondeo. Quod intellectus practicus vniuersalis & voluntas non sunt sufficientia principium motus progressiu hominis. Ad cuius evidentiam.

Sciendum primo, quod rerum quae a nobis cognoscuntur: quaedam sunt quae non sunt operabilia, quaedam vero a nobis operabilia sunt: prima dicuntur speculabilia, alia operabilia. Ad cognoscendum speculabilia sunt nobis indita quaedam principia naturaliter nota, quibus intellectus deuenit in cognitionem speculabilium, vnde intellectus ex humilimodi primis principijs speculabilium, deuenit in aliorum cognitionem modo speculatiuo, dicitur speculatiuus intellectus. Ad directionem autem operabilium sunt etiam nobis indita quaedam principia, vt quod bonum est faciendum, malum autem fugiendum, & similia, quibus intellectus iudicat de rebus operabilibus, & intellectus per huiusmodi principia practica iudicans de operabilibus dicitur intellectus practicus.

Sciendum secundo, quod sicut speculabilia habent dupliciter considerari. scilicet in vniuersali, & in particulari: ita & operabilia: & sicut est alia potentia cognoscitiua speculabilium vniuersalium a potentia cognoscitiua singularium, ita & in operabilibus. Vnde virtus cognoscitiua operabilium in vniuersali dicitur intellectus practicus vniuersalis, potentia autem cognoscitiua operabilium in particulari potest dici intellectus practicus particularis, & hoc est virtus cogitativa, cuius est cognoscere tam particularia speculabilia: quae etiam operabilia. Quare ad intellectum practicum vniuersalem pertinet iudicare adulterij esse malum, & non esse faciendum, ad cogitativam autem hoc esse adulterium, & hoc non esse perpetrandum. Si dicitur autem est intellectus practicus vniuersalis, &

particularis, ita est quidam appetitus boni vniuersalis. scilicet voluntas, & quidam rei particularis, scilicet sensitivus appetitus.

Sciendum tertio, vt habetur ex Philosopho in proo. Metaphy. quod omnis actio est alicuius rei singularis, id est omne quod fit per aliquam actionem, per se primo est singularis, non enim generatur homo vniuersalis per se primo, sed hic homo particularis. Similiter cum omnis actio fit propter finem, non est propter finem vniuersalem in praedicando primo & per se, sed propter hunc finem, & est eorum quae sunt ad finem, non vniuersalium, sed particularium. Ex quibus sequitur intellectum & voluntatem comparari ad sensum, & appetitum sensitivum: sicut causa vniuersalis comparatur ad particularem.

Tunc arguitur sic ad conclusionem. Sicut se habet causa vniuersalis creata ad effectus particulares in naturis perfectis, ita intellectus & voluntas ad operationem & motum hominis, quia motus quilibet est circa particulare, & intellectus, & voluntas est causa vniuersalis. Sed causa vniuersalis non potest producere per se effectum particularem in naturis perfectis: caelum enim per se non potest producere hominem: ergo neque voluntas & intellectus possunt per se causare motum. Ratio ergo vniuersalis mouet particularem, & appetitus rationalis appetitum sensitivum: ista autem mora mouent virtutem executiuam, & illa membra, & iste est naturalis ordo, mouent quia appetitus rationalis se habet ad appetitum sensitivum, sicut causa prima ad secundam, & sphaera superior ad inferiorem, vt dicit Philosophus.

Prima autem causa naturaliter mouet secundam, & sphaera superior trahit inferiorem: sed tamen aliquando praeter naturam accidit quod appetitus inferior trahit superiorem, scilicet cum homo mouetur secundum solam apprehensionem sensus, & inclinationem aut passionem appetitus sensitivi, quia tunc voluntas eligit particulare illud, quod secundum sensum bonum iudicatur.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum quidem negatur minor. Ad probationem dicitur, qd cum iudicamus aliquid esse faciendum in particulari, & volumus illud, tunc operamur: sed tale iudicium non est actus rationis vniuersalis, sed particularis. Si autem iudicamus aliquid faciendum in vniuersali tantum, qd pertinet ad rationem vniuersalem, non mouemur, vt dictum est.

Tex. 17.

Ad secundum negatur similitudo, maxime in proposito, tum quia sicut in brutis est sensus & appetitus sensitivus, ita est in hominibus, supra quae habent homines intellectum & voluntatem, tum quia sensus & appetitus sensitivus sunt de particularibus, circa quae est motus, intellectus autem & voluntas sunt circa vniuersalia, vt supra dictum est.